
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 100 DEL 18/10/2019   

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI 

RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE. 

PERIODO 31.10.2019 - 31.10.2020. GIG: Z352A3BE8B. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 20.04.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 20.04.2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2019/2021; 

 

Richiamato il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5.5.2009 n. 42; 

 

Dato atto che a far data dall’1.1.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse all’attuazione 

dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al citato D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 59, della legge n. 244 del 24.12.2007 (Finanziaria 2008) che testualmente recita: 

“E’ nullo il contratto di assicurazione con il quale un ente pubblico assicuri i propri amministratori per i 

rischi derivanti dall’espletamento dei compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la 

responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad enti pubblici e la responsabilità contabili. I contratti di 



assicurazione in corso alla data di entrata in vigore della presente legge cessano di avere efficacia alla data 

del 30 giugno 2008...”; 

 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni con le quali si affidata alla Compagnia Lloyd’s Insurance 

Company S.A. l’attivazione della copertura base a carico dell’Ente comprensiva del rischio derivante da 

danni causati per “colpa lieve” da parte degli Amministratori e/o Funzionari, ed in particolare il 

provvedimento n. 93 del 18.09.2018 con il quale si affidava tale servizio per il periodo dal 31.10.2018 al 

30.10.2019; 

 

Richiamata altresì la delibera della Giunta Comunale n. 73 in data 27 agosto 2007 con la quale è stato 

affidato l’incarico alla ditta Nord Broker srl con sede in Darfo Boario Terme per la gestione e la 

ristrutturazione della situazione assicurativa di questa Amministrazione; 

 

Dato atto che il Broker affidatario dell’ente, attualmente incaricato del servizio di consulenza assicurativa, ha 

avviato un indagine di mercato finalizzata all’individuazione di apposita polizza assicurativa, rispondente 

alle esigenze e alle caratteristiche dell’Ente; 

 

Dato atto che la compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A, attualmente unica compagnia in grado di 

fornire adeguate tipologie di coperture assicurative in materia, ha elaborato, tenendo conto dei limiti posti 

dalla finanziaria 2008, la seguente proposta assicurativa: 

- attivazione della copertura base a carico dell’Ente comprensiva del rischio derivante da danni causati per 

“colpa lieve” da parte degli Amministratori e/o Funzionari assicurati 

- attivazione di polizza con contraenza singola “ad personam” (e con pagamento del premio a carico dei 

singoli assicurati) a copertura dei danni per i quali si configuri responsabilità amministrativa, 

responsabilità contabile, “colpa grave”, per danni cagionati allo Stato e alla Pubblica Amministrazione 

da parte dei singoli Amministratori e/o Funzionari assicurati; 

 

Ritenuta meritevole di accoglimento la proposta di copertura assicurativa base a carico dell’Ente, che si 

allega al presente atto; 

 

Considerato che il premio lordo annuo ammonta a complessivi €. 3.375,00, quindi di importo inferiore alla 

soglia prevista per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria; 

 

Richiamato in tal senso l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno affidare alla Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A. l’attivazione, con decorrenza 

31 ottobre 2019, della copertura base a carico dell’Ente comprensiva del rischio derivante da danni causati 

per “colpa lieve” da parte degli Amministratori e/o Funzionari assicurati; 

 

Dato atto che il servizio riveste natura specialistica e, pertanto, non sono attualmente rinvenibili prodotti o 

servizi equivalenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area 

economico-finanziaria”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di incaricare  la Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A. per l’attivazione della copertura base a 

carico dell’Ente comprensiva del rischio derivante da danni causati per “colpa lieve” da parte degli 

Amministratori e/o Funzionari  per la somma complessiva di €. 3.375,00 (periodo dal 31.10.2019 al 

30.10.2020); 

 



2. di impegnare la somma di €. 3.375,00 con imputazione al capitolo 01.11.1.10.010 del bilancio di 

previsione 2019; 

 

3. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e 

delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l’esercizio 

2019;  

 

4. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 

dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura 

è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 

40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 

 

9. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

 F.to ( Catina Morandini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 18/10/2019 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

              F.to (Catina Morandini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2019 U 01111.10.010 1006 3.375,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   18/10/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 21/10/2019 al 05/11/2019 n°  

800 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

 F.to (Loretta Gatti)  

 

 

 


